

FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2022	2021
Vendas e Serviços Prestados	20	29.974,68	32.390,69
Subsídios/doações e legados à exploração	21	616.842,27	570.487,00
Variação nos Invent. da Produção			
Trabalhos para a Própria Entidade			
Custo das M.V.M.Consumidas		- 6.666,16	- 4.083,85
Fornecimentos e Serviços Externos	16	- 103.292,22	- 80.172,46
Gastos c/ o Pessoal	17	- 473.930,98	- 456.862,91
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumento/reduções)			
Outras Imparidades (perdas/ reversões)			
Aumentos / Reduções Justo Valor			
Outros Rendimentos e Ganhos	22	2.950,40	4.222,40
Outros Gastos e Perdas	18	- 25.319,45	- 19.862,48
Result. antes de Dep.,gastos financ. e Impostos		40.558,54	46.118,39
Gastos / Reversões de depreciação e de amortização		- 696,72	- 519,96
Resultado Operacional (antes de gastos financ. e Impostos			45.598,43
Juros e Rendimentos similares obtidos	23	0,40	7,89
Juros e Gastos similares suportados		- 4.627,63	- 1.419,29
Resultados Antes de Impostos		35.234,59	44.187,03
Imposto s/ o Rendimento do Período			-
Resultado Líquido do Período	24	35.234,59	44.187,03

O CONTABILISTA CERTIFICADO

O CONSELHO ADMINISTRAÇÃO

[Handwritten signatures and stamps]

FUNDAÇÃO MARIA ISABEL DO CARMO MEDEIROS

BALANÇO EM 31 DE Dezembro de 2022

RUBRICAS	Notas	2022	2021
ATIVO			
Activo N/ Corrente			
Activos Fixos Tangíveis	8	1.774.796,65	1.758.796,65
Bens do património histórico e cultural			
Investimentos em curso	9		-
Propriedades de Investimento	11	38.490,51	38.490,51
Investimentos Financeiros	10	7.155,43	5.653,36
Fundadores/beneméritos/doadores			
Total N/ Corrente		1.820.442,59	1.802.940,52
Activo Corrente			
Inventários			-
Clientes e utentes	3	66.469,07	63.393,82
Estado e Outros Entes Públicos			
Outras Contas a Receber	7		
Diferimentos		495,65	246,61
Outros Ativos Correntes		2.947,40	374,10
Caixa e Depósitos Bancários	2	114.329,65	100.614,80
Total Corrente		184.241,77	164.629,33
Total do Ativo		2.004.684,36	1.967.569,85
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais	12	1.171.497,29	1.163.211,46
Excedentes técnicos			
Resultados Transitados	14	- 311.336,38	- 355.523,41
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/		922.225,63	922.225,63
Resultado Líquido do Período	24	35.234,59	44.187,03
Patrimoniais		1.817.621,13	1.774.100,71
PASSIVO			
Passivo n/ Corrente			
Financiamentos Obtidos	Total N/ Corrente	146.519,84	150.000,00
Outras Contas a Pagar			-
Passivo Corrente			
Fornecedores	4	30.043,20	33.992,65
Estado e Outros Entes Públicos	6	10.500,21	9.476,49
Fundadores/beneméritos/doadores			
Financiamentos Obtidos			
Outras Contas a Pagar	7		
Outros Passivos Correntes			
Total Corrente		187.063,25	193.469,14
Total F.Património		2.004.684,38	1.967.569,85

O Contabilista Certificado

O CONSELHO ADMINISTRAÇÃO

[Handwritten signatures and stamps]

Handwritten signatures and stamps are present at the bottom of the page, including a large signature and a stamp that appears to read "FAT 7/2022" and "12/31/2022".

Fundação Maria I.C.Medeiros - Balancete acumulado em Final de 2022 em Euros

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	114.329,65		114.329,65	
11	Caixa	2.030,82		2.030,82	
11001	Caixa -Sede	2.030,82		2.030,82	
12	Depósitos à ordem	111.321,33		111.321,33	
12001	Caixa Geral Depósitos	55.404,45		55.404,45	
12002	Caixa Geral Depósitos-RSI	41.877,97		41.877,97	
12003	Santander Totta	7.793,91		7.793,91	
12004	Vovo Banco dos Açores	2.287,24		2.287,24	
12005	Caixa Crédito Agrícola	3.957,76		3.957,76	
13	Outros depósitos bancários-DP	977,50		977,50	
13001	Novo Banco dos Açores	977,50		977,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	559.530,81	676.681,94		117.151,13
21	CLIENTES	66.469,07		66.469,07	
211	Clientes c/c	59.584,60		59.584,60	
2111	Clientes gerais	59.584,60		59.584,60	
21111	Clientes gerais NAC	59.584,60		59.584,60	
217	Clientes - outros clientes de cobrança	6.884,47		6.884,47	
22	FORNECEDORES		30.043,20		30.043,20
221	Fornecedores c/c		30.043,20		30.043,20
2211	Fornecedores gerais		30.043,20		30.043,20
22111	Fornecedores gerais NAC		30.043,20		30.043,20
23	Pessoal	2.198,30		2.198,30	
232	Adiantamentos	2.198,30		2.198,30	
2322	Ao pessoal	2.198,30		2.198,30	
24	Estado e outros entes públicos		10.500,21		10.500,21
242	Retenção de impostos sobre rendimentos		1.425,75		1.425,75
2421	Trabalho dependente		1.377,00		1.377,00
2422	Trabalho independente		48,75		48,75
245	Contribuições para a Segurança Social		8.978,88		8.978,88
247	Dívidas ao estado em situação de mora		95,58		95,58
2479	Fundo C.Trabalho		95,58		95,58
25	Financiamentos obtidos		146.519,84		146.519,84
251	Instituições de crédito e sociedades		146.519,84		146.519,84
2511	Empréstimos bancários		146.519,84		146.519,84
25111	Passivo Corrente (< 1 ano)		146.519,84		146.519,84
251111	Passivo Corrente (< 1 ano) cartões Visa		146.519,84		146.519,84
26	Acionistas/sócios	749,10		749,10	
264	Quotas	749,10		749,10	
28	Diferimentos	495,65		495,65	
281	Gastos a reconhecer	495,65		495,65	
2812	Gastos a reconhecer - seguros	495,65		495,65	
4	INVESTIMENTOS	2.653.001,86	832.559,27	1.820.442,59	
41	Investimentos financeiros	7.155,43		7.155,43	
415	Outros investimentos financeiros	7.155,43		7.155,43	
4158	Fundo Compensação Trabalho	7.155,43		7.155,43	
42	Propriedades de investimento	38.490,51		38.490,51	
421	Terrenos e recursos naturais	38.490,51		38.490,51	
4211	Terrenos e recursos naturais - IVA dedutível	29.078,19		29.078,19	
42111	Terreno Lomba Pomar	25.960,70		25.960,70	
42113	Terreno Rocio	3.117,49		3.117,49	
4212	Terrenos e recursos naturais - isentos de	9.412,32		9.412,32	

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
43	Ativo fixos tangíveis	2.607.355,92	832.559,27	1.774.796,65	
432	Edifícios e outras construções	2.451.103,33		2.451.103,33	
4321	Edifícios e outras construções - aquisições	2.451.103,33		2.451.103,33	
43211	Edifícios e outras construções - aquisições	2.451.103,33		2.451.103,33	
432111	Edifícios e outras construções NAC - IVA	2.451.103,33		2.451.103,33	
4321111	Sede Fundação	961.653,67		961.653,67	
4321112	Escola Profissional MJMAF	616.722,00		616.722,00	
4321113	Edifício Anexo Escola	150.000,00		150.000,00	
4321114	Creche Povoação	722.727,66		722.727,66	
434	Equipamento de transporte	114.105,35		114.105,35	
4341	Equipamento de transporte - aquisições	114.105,35		114.105,35	
43411	Equipamento de transporte - aquisições	114.105,35		114.105,35	
434111	Equipamento de transporte NAC - IVA	98.105,35		98.105,35	
434112	Equipamento de transporte NAC - IVA não	16.000,00		16.000,00	
435	Equipamento administrativo	3.772,32		3.772,32	
4351	Equipamento administrativo - aquisições	3.772,32		3.772,32	
43511	Equipamento administrativo - aquisições	3.772,32		3.772,32	
435111	Equipamento administrativo NAC - IVA	3.772,32		3.772,32	
437	Outros ativos fixos tangíveis	38.374,92		38.374,92	
4371	Outros ativos fixos tangíveis - aquisições	38.374,92		38.374,92	
43711	Outros ativos fixos tangíveis - aquisições	38.374,92		38.374,92	
437111	Outros ativos fixos tangíveis NAC - IVA	38.374,92		38.374,92	
4371112	Outros A.F.Tangíveis	38.374,92		38.374,92	
438	Depreciações acumuladas		832.559,27		832.559,27
4382	Depreciações acumuladas - Edifícios outras		708.844,30		708.844,30
43821	Sede Fundação		411.154,88		411.154,88
43822	Escola Profissional MJMAF		271.357,68		271.357,68
43823	Creche Povoação		26.331,74		26.331,74
4383	Depreciações acumuladas - Equipamento		3.952,52		3.952,52
4384	Depreciações acumuladas - Equipamento		98.105,35		98.105,35
4385	Depreciações acumuladas - Equipamento		3.028,52		3.028,52
4387	Depreciações acumuladas - Outros ativos		18.628,58		18.628,58
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS	969.981,01	2.752.367,53		1.782.386,52
51	Capital subscrito	489.272,17	1.660.769,44		1.171.497,27
511	Fundos Patrimoniais	489.272,17	1.660.769,44		1.171.497,27
56	Resultados transitados	400.571,43	89.235,05	311.336,38	
561	Resultados transitados ano XXX	124.523,93	45.048,02	79.475,91	
5613	Exercício de 2014		13.699,31		13.699,31
5614	Exercício de 2015	55.336,52		55.336,52	
5615	Exercício de 2016	42.452,63		42.452,63	
5616	Exercício de 2017	3.188,69		3.188,69	
5617	Exercício de 2018		19.775,53		19.775,53
5618	Exercício de 2018		11.573,18		11.573,18
5619	Resultados ant. a 2013	23.546,09		23.546,09	
5620	Exercício de 2021		44.187,03		44.187,03
5622	Correção exerc. anteriores	276.047,50		276.047,50	
59	Outras variações no capital próprio	80.137,41	1.002.363,04		922.225,63
593	Subsídios	80.137,41	1.002.363,04		922.225,63
5931	Subsídios atribuídos		1.002.363,04		1.002.363,04
59311	PEDRAA II		186.072,17		186.072,17
59312	CGFSS		1.987,12		1.987,12
59313	RAA		814.303,75		814.303,75
5932	Ajustamentos em subsídios	80.137,41		80.137,41	
59321	PEDRAA II	78.150,29		78.150,29	
59322	CGFSS	1.987,12		1.987,12	
8	RESULTADOS	693.954,78	729.189,37		35.234,59
81	Resultado líquido do período	693.954,78	729.189,37		35.234,59
818	Resultado líquido	44.187,03	79.421,62		35.234,59

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
	TOTAL das contas de movimento	3.851.411,67	3.851.411,67		



Fundação Maria I.C.Medeiros - Balancete acumulado em de 2022 em Euros

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	114.329,65		114.329,65	
11	Caixa	2.030,82		2.030,82	
11001	Caixa -Sede	2.030,82		2.030,82	
12	Depósitos à ordem	111.321,33		111.321,33	
12001	Caixa Geral Depósitos	55.404,45		55.404,45	
12002	Caixa Geral Depósitos-RSI	41.877,97		41.877,97	
12003	Santander Totta	7.793,91		7.793,91	
12004	Vovo Banco dos Açores	2.287,24		2.287,24	
12005	Caixa Crédito Agrícola	3.957,76		3.957,76	
13	Outros depósitos bancários-DP	977,50		977,50	
13001	Novo Banco dos Açores	977,50		977,50	
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	559.530,81	676.681,94		117.151,13
21	CLIENTES	66.469,07		66.469,07	
211	Clientes c/c	59.584,60		59.584,60	
2111	Clientes gerais	59.584,60		59.584,60	
21111	Clientes gerais NAC	59.584,60		59.584,60	
217	Clientes - outros clientes de cobrança	6.884,47		6.884,47	
22	FORNECEDORES		30.043,20		30.043,20
221	Fornecedores c/c		30.043,20		30.043,20
2211	Fornecedores gerais		30.043,20		30.043,20
22111	Fornecedores gerais NAC		30.043,20		30.043,20
23	Pessoal	2.198,30		2.198,30	
232	Adiantamentos	2.198,30		2.198,30	
2322	Ao pessoal	2.198,30		2.198,30	
24	Estado e outros entes públicos		10.500,21		10.500,21
242	Retenção de impostos sobre rendimentos		1.425,75		1.425,75
2421	Trabalho dependente		1.377,00		1.377,00
2422	Trabalho independente		48,75		48,75
245	Contribuições para a Segurança Social		8.978,88		8.978,88
247	Dívidas ao estado em situação de mora		95,58		95,58
2479	Fundo C.Trabalho		95,58		95,58
25	Financiamentos obtidos		146.519,84		146.519,84
251	Instituições de crédito e sociedades		146.519,84		146.519,84
2511	Empréstimos bancários		146.519,84		146.519,84
25111	Passivo Corrente (< 1 ano)		146.519,84		146.519,84
251111	Passivo Corrente (< 1 ano) cartões Visa		146.519,84		146.519,84
26	Acionistas/sócios	749,10		749,10	
264	Quotas	749,10		749,10	
28	Diferimentos	495,65		495,65	
281	Gastos a reconhecer	495,65		495,65	
2812	Gastos a reconhecer - seguros	495,65		495,65	
4	INVESTIMENTOS	2.653.001,86	832.559,27	1.820.442,59	
41	Investimentos financeiros	7.155,43		7.155,43	
415	Outros investimentos financeiros	7.155,43		7.155,43	
4158	Fundo Compensação Trabalho	7.155,43		7.155,43	
42	Propriedades de investimento	38.490,51		38.490,51	
421	Terrenos e recursos naturais	38.490,51		38.490,51	
4211	Terrenos e recursos naturais - IVA dedutível	29.078,19		29.078,19	
42111	Terreno Lomba Pomar	25.960,70		25.960,70	
42113	Terreno Rocío	3.117,49		3.117,49	
4212	Terrenos e recursos naturais - isentos de	9.412,32		9.412,32	

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
43	Ativo fixos tangíveis	2.607.355,92	832.559,27	1.774.796,65	
432	Edifícios e outras construções	2.451.103,33		2.451.103,33	
4321	Edifícios e outras construções - aquisições	2.451.103,33		2.451.103,33	
43211	Edifícios e outras construções - aquisições	2.451.103,33		2.451.103,33	
432111	Edifícios e outras construções NAC - IVA	2.451.103,33		2.451.103,33	
4321111	Sede Fundação	961.653,67		961.653,67	
4321112	Escola Profissional MJMAF	616.722,00		616.722,00	
4321113	Edifício Anexo Escola	150.000,00		150.000,00	
4321114	Creche Povoação	722.727,66		722.727,66	
434	Equipamento de transporte	114.105,35		114.105,35	
4341	Equipamento de transporte - aquisições	114.105,35		114.105,35	
43411	Equipamento de transporte - aquisições	114.105,35		114.105,35	
434111	Equipamento de transporte NAC - IVA	98.105,35		98.105,35	
434112	Equipamento de transporte NAC - IVA não	16.000,00		16.000,00	
435	Equipamento administrativo	3.772,32		3.772,32	
4351	Equipamento administrativo - aquisições	3.772,32		3.772,32	
43511	Equipamento administrativo - aquisições	3.772,32		3.772,32	
435111	Equipamento administrativo NAC - IVA	3.772,32		3.772,32	
437	Outros ativos fixos tangíveis	38.374,92		38.374,92	
4371	Outros ativos fixos tangíveis - aquisições	38.374,92		38.374,92	
43711	Outros ativos fixos tangíveis - aquisições	38.374,92		38.374,92	
437111	Outros ativos fixos tangíveis NAC - IVA	38.374,92		38.374,92	
4371112	Outros A.F.Tangíveis	38.374,92		38.374,92	
438	Depreciações acumuladas		832.559,27		832.559,27
4382	Depreciações acumuladas - Edifícios outras		708.844,30		708.844,30
43821	Sede Fundação		411.154,88		411.154,88
43822	Escola Profissional MJMAF		271.357,68		271.357,68
43823	Creche Povoação		26.331,74		26.331,74
4383	Depreciações acumuladas - Equipamento		3.952,52		3.952,52
4384	Depreciações acumuladas - Equipamento		98.105,35		98.105,35
4385	Depreciações acumuladas - Equipamento		3.028,52		3.028,52
4387	Depreciações acumuladas - Outros ativos		18.628,58		18.628,58
5	CAPITAL, RESERVAS E RESULTADOS	969.981,01	2.752.367,53		1.782.386,52
51	Capital subscrito	489.272,17	1.660.769,44		1.171.497,27
511	Fundos Patrimoniais	489.272,17	1.660.769,44		1.171.497,27
56	Resultados transitados	400.571,43	89.235,05	311.336,38	
561	Resultados transitados ano XXX	124.523,93	45.048,02	79.475,91	
5613	Exercício de 2014		13.699,31		13.699,31
5614	Exercício de 2015	55.336,52		55.336,52	
5615	Exercício de 2016	42.452,63		42.452,63	
5616	Exercício de 2017	3.188,69		3.188,69	
5617	Exercício de 2018		19.775,53		19.775,53
5618	Exercício de 2018		11.573,18		11.573,18
5619	Resultados ant. a 2013	23.546,09		23.546,09	
5620	Exercício de 2021		44.187,03		44.187,03
5622	Correção exerc. anteriores	276.047,50		276.047,50	
59	Outras variações no capital próprio	80.137,41	1.002.363,04		922.225,63
593	Subsídios	80.137,41	1.002.363,04		922.225,63
5931	Subsídios atribuídos		1.002.363,04		1.002.363,04
59311	PEDRAA II		186.072,17		186.072,17
59312	CGFSS		1.987,12		1.987,12
59313	RAA		814.303,75		814.303,75
5932	Ajustamentos em subsídios	80.137,41		80.137,41	
59321	PEDRAA II	78.150,29		78.150,29	
59322	CGFSS	1.987,12		1.987,12	
6	GASTOS	614.533,16		614.533,16	
61	Custo dos inventários vendidos e das	6.666,16		6.666,16	
611	CIVMC - Mercadorias	16,37		16,37	

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
612	CIVMC - Matérias-primas, subsidiárias e de	6.649,79		6.649,79	
6122	CIVMC - Matérias subsidiárias	6.649,79		6.649,79	
62	Fornecimentos e serviços externos	103.292,22		103.292,22	
621	Subcontratos	58.703,02		58.703,02	
6212	Subcontratos Açores	58.703,02		58.703,02	
62121	Fornec. Refeições	58.703,02		58.703,02	
621211	Valor Base Refeições	58.703,02		58.703,02	
6212114	Valor Base Refeições	58.703,02		58.703,02	
622	Serviços especializados	8.952,26		8.952,26	
6221	Trabalhos especializados	8.952,26		8.952,26	
62211	Trabalhos especializados gerais	8.952,26		8.952,26	
622111	Trabalhos especializados NAC	8.952,26		8.952,26	
6221111	Trabalhos especializados NAC - IVA	8.952,26		8.952,26	
62211111	Trabalhos especializados NAC tx. reduzida	8.952,26		8.952,26	
622111111	Trabalhos especializados NAC tx. reduzida C	8.952,26		8.952,26	
623	Materiais	11.984,31		11.984,31	
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	11.984,31		11.984,31	
62311	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	11.984,31		11.984,31	
623111	Ferramentas e utens. desgaste ráp. NAC -	11.984,31		11.984,31	
6231113	Ferramentas e utens. desgaste ráp. NAC tx.	11.984,31		11.984,31	
62311136	Outros Materiais	11.984,31		11.984,31	
624	Energia e fluidos	14.563,54		14.563,54	
6241	Eletricidade	14.563,54		14.563,54	
62411	Eletricidade NAC	14.563,54		14.563,54	
624111	Eletricidade NAC - IVA dedutível	14.563,54		14.563,54	
6241113	Eletricidade NAC tx. normal	14.563,54		14.563,54	
62411133	Eletricidade NAC tx. nor. A	14.563,54		14.563,54	
626	Serviços diversos	9.089,09		9.089,09	
6262	Comunicação	9.089,09		9.089,09	
62621	Comunicação NAC	9.089,09		9.089,09	
626211	Comunicação NAC - IVA dedutível	9.089,09		9.089,09	
6262113	Comunicação NAC - IVA dedutível tx.	9.089,09		9.089,09	
62621133	Comunicação NAC - IVA dedutível tx. nor. A	9.089,09		9.089,09	
63	Gastos com o pessoal	473.930,98		473.930,98	
632	Remunerações do pessoal	473.930,98		473.930,98	
63201	Pessoal - Ordenado base	473.930,98		473.930,98	
64	Gastos de depreciação e de amortização	696,72		696,72	
642	Ativos fixos tangíveis	696,72		696,72	
6423	Equipamento básico	479,98		479,98	
6425	Equipamento administrativo	216,74		216,74	
68	Outros gastos	25.319,45		25.319,45	
688	Outros	25.319,45		25.319,45	
6882	Donativos	25.319,45		25.319,45	
68822	Donativos - não considerados como custo	25.319,45		25.319,45	
69	Gastos de financiamento	4.627,63		4.627,63	
691	Juros suportados	4.627,63		4.627,63	
6911	Juros suportados - financiamentos obtidos	4.627,63		4.627,63	
69111	Juros suportados - finan. obtidos (bancos)	4.627,63		4.627,63	
691111	Juros suportados - finan. obtidos (bancos	4.627,63		4.627,63	
6911111	Juros suportados (bancos genéricos) -	4.627,63		4.627,63	
7	RENDIMENTOS		649.767,75		649.767,75
72	Prestação de serviços		29.974,68		29.974,68
721	Serviço A		29.974,68		29.974,68
7211	Serviço A NAC		29.974,68		29.974,68
72113	Serviço A NAC - isentos de IVA		29.974,68		29.974,68
721132	Serviço A NAC - isentos de IVA s/dir. à		29.974,68		29.974,68
75	Subsídios à exploração		616.842,27		616.842,27
751	Subsídios das entidades públicas		616.842,27		616.842,27

Conta	Descrição	Débito	Crédito	Saldo Devedor	Saldo Credor
78	Outros rendimentos		2.950,40		2.950,40
788	Outros rendimentos		2.950,40		2.950,40
7888	Outros não especificados		2.950,40		2.950,40
79	Juros, dividendos e outros rendimentos		0,40		0,40
791	Juros obtidos		0,40		0,40
7911	De depósitos		0,40		0,40
	TOTAL das contas de movimento	4.421.757,80	4.421.757,80		